洱住建字〔2021〕14 号
洱源县住房和城乡建设局

关于2020年第四季度工程建设质量安全“双随机”综合执法检查暨元旦春节前安全生产大检查的情况通报

为认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理关于安全生产的一系列重要指示批示精神，按照党中央、国务院，省委、省政府，州委、州政府，省住房和城乡建设厅关于安全生产的决策部署，进一步树牢安全发展理念，切实提高认识，强化风险防控，牢牢守住安全生产底线，切实维护人民群众生命财产安全。根据大理州市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管州级联席会议办公室《关于印发大理州市场监管领域州级相关部门双随机抽查事项清单及2020年度大理州市场监管领域州级相关部门双随机抽查工作计划的通知》、大理州住房和城乡建设局关于开展2020年度第四季度工程建设质量安全“双随机”综合执法检查暨元旦春节前安全生产大检查的通知，我局下发了《洱源县住房和城乡建设局关于开展2020年度第四季度工程建设质量安全“双随机”综合执法检查暨元旦春节前安全生产大检查的通知》（洱住建字〔2020〕268 号文），组织2个综合执法检查组，于2020年12月14日至12月31日对全县范围内各镇乡在建工程开展了质量和安全综合执法检查工作，现将检查情况通报如下：
一、检查的基本情况

根据大理州住房和城乡建设局关于开展2020年度第四季度工程建设质量安全“双随机”综合执法检查的通知，在全县范围内开展了2020年度第四季度工程建设质量安全“双随机”综合执法检查。本次检查重点是：（一）质量和安全责任落实情况；（二）质量和安全管理制度建立和执行情况；（三）危大工程管控情况；（四）施工现场安全生产及隐患排查治理情况；（五）应急管理情况；（六）工程质量情况；（七）施工现场扬尘治理情况；（八）建筑工地食堂（食品）安全、建筑工地缉枪治爆及涉黑涉恶线索排查等工作；（九）房屋建筑和市政工程监理报告制度执行情况；（十）施工现场消防安全管理情况；（十一）危险化学品管理使用情况；（十二）勘察、设计单位检查：勘察、设计单位资质是否符合；是否有施工图审查合格证，施工现场落实施工图纸审查意见情况，施工现场所使用图纸是否盖有出图章、施工图审查合格章；勘察、设计单位项目负责人是否签署工程质量责任终身承诺书，承诺内容及格式是否符合规定；勘察、设计单位参加地基验槽情况；调研房地产项目建设单位申办施工图审查过程、完成时间及开发企业对施工图审查办理的意见建议；（十三）是否对非法改装车辆进行排查，建立建设领域车辆监管台账，并明确监管责任人；施工方和材料供应商签订合法装载承诺书（未签订但已开工的要补签）情况；按《大理州住房和城乡建设局关于建筑渣土运输车辆安装GPS定位装置工作实施方案》，开展建筑渣土运输车辆安装GPS定位装置工作情况；在施工现场开展全方位多形式宣传情况；（十四）开展安全工程三年行动计划考评工作。
通过听取汇报，查阅管理痕迹资料，随机抽查施工现场，对工程实体质量和工程控制资料进行了检查。共抽查了13个在建项目，其中房建工程10个，建筑面积28.47万平方米，投资61779万元；市政基础设施建设项目3个，投资415万元。在检查和督查过程中，各检查组认真负责，按要求组织开展工程质量安全提升行动、建筑施工安全专项整治工作和危大工程管控工作。抽检的每个项目检查结束后，针对发现的问题及时就在现场对参建各方进行了意见反馈，并下发了书面整改通知书或质量安全局部停工整改和安全停工整改通知书。本次检查共下发了局部停工整改通知1份，质量整改通知13份，安全限期整改通知12份。

二、存在的主要问题

通过对全县在建工程的质量安全大检查，发现以下问题：少数项目监理单位未按监理规划派驻足够的监理人员，总监未在岗履职，未按监理制履行相关职责，未按程序履行材料报验、见证记录、旁站监理等工作；部分项目施工单位项目经理未在岗，专职安全员、质检员未在岗；施工单位未及时进行材料报验送检，未按程序进行隐蔽验收、检验批验收申报等。

工程实体仍然存在一些施工质量通病，例如：钢筋直螺纹连接接头未做力矩施工记录、监理单位未做抽查验收记录；施工质量和安全生产存在管理不到位、不规范的情况；部分项目存在较多安全隐患；大部分项目文明施工程度不高，扬尘、降尘措施不到位；部分项目工程内业资料不齐全，无原材料进场报验、材料复检报告等。
三、问题项目通报
根据两个检查组的检查结果，经过执法检查领导小组汇总分析决定对以下项目采取通报并责令进行限期整改。

（一）大理洱源县职业高级中学建设项目（教学实训楼工程）

建设单位：洱源县职业高级中学

监理单位：洱源县工程建设监理有限责任公司

施工单位：云南思忆建筑工程有限公司

质量方面存在的主要问题：

1、二层柱钢筋机械连接接头钢筋端头未打磨平整，扭矩记录自检数量不足；

2、施工单位未做施工技术交底，未做施工组织设计、施工方案；

3、钢筋机械连接接头电弧焊接头工艺实验报告、试验规格未做齐全；

4、总监不在场，无履职记录；

5、施工单位主要管理人员配备不到位。

安全方面存在的主要问题：

1、临时用电：总配电室设置不符合要求，入地电缆埋设小于0.6M；

2、外脚手架：局部简单撑未建立杆连接，连墙件拉结点埋设在后浇带上；

3、物料提升机用卸料平台拉结点预埋不足；

4、模板支撑系统在加固中梁与梁交接处的处理方式不符合要求；

5、无扬尘治理措施方案。

（二）洱源县高平中学建设项目

建设单位： 洱源县高平中学

监理单位：昆明天筑建设工程监理有限公司

施工单位：湖南帆顺建设工程有限公司

质量方面存在的主要问题：

1、综合楼四层梁板钢筋核心区加密箍筋数量不足，梁主筋二排筋安装位置不正确；

2、板面钢筋底板筋未满扎铅丝，未垫保护层，主次梁交接处主梁位置欠扎一道基本箍筋；

3、施工单位未做沉降观测，钢筋焊接接头未做工艺试验报告；

4、钢筋机械连接接头施工监理未做扭矩记录；

5、施工单位未做施工技术交底，未做图纸会审、设计交底。

安全方面存在的主要问题：

1、施工临时用电：无总配电室，电缆铺设未按规定执行，未按三级配电二级漏电保护实施，未按“一机、一闸、一漏、一箱”实施；

2、模板支撑系统楼梯间顶撑反向，不符合要求，有顶托与外脚手架连接；

3、外脚手架：连墙件的连接点与方案不符，剪刀撑局部与大小横杆连接不符合要求；

4、物料提升机超过5年有效期，必须立即拆除退场，螺纹钢矩形吊斗退场，卸料平台拆除；

5、安全生产责任制中无安全检查要求。
（三）御景华府

建设单位：洱源县强隆房地产开发有限公司

监理单位：云南监协工程咨询有限公司

施工单位：大理市第一建设工程有限责任公司

质量方面存在的主要问题：

1、未经主体分部验收合格进入内、外墙粉刷装饰施工；

2、砼成型尺寸差、出现爆模、漏浆现象；

3、项目总监未在岗；

4、隐蔽验收、检验批、材料报验签章不全；

5、施工现场质保资料提供不全。

安全方面存在的主要问题：

安全网破损严重；

2、A栋外脚手架北面未设硬防护层，部分横杆、立杆提前拆除；作业层未做满铺防护；
3、个别外脚手架上作业人员未佩戴安全绳；
4、施工现场材料堆放混乱，砂、水泥材料未覆盖到位，脚手架周围建筑垃圾未及时清除；楼梯、楼层，电梯井临边未防护到位，楼层堆有沙材料（集中堆载）；

5、施工用电搭设不规范，随意拉接；
6、台账不全，施工现场扬尘控制措施不到位，文明施工措施差。
（四）洱源.柏悦府（一期）

建设单位：洱源合隆置业有限公司

监理单位：四川同创建设工程管理有限公司

施工单位：云南耀兴建筑工程有限公司

质量方面存在的主要问题：

1、砼成形成形质量局部麻面、漏筋；

2、24#楼楼梯施工缝留设位置不正确，未按1/3梯段留设；

3、框架柱柱筋机械连接接头未打磨平，施工单位力矩施工记录未按全检记录、且检验记录不规范，监理单位未进行抽检；

4、柱筋接头部分同一截面超50%；

5、钢筋连接工艺性试验未做（焊接、机械连接）；

6、项目总监未在岗、现场无四川同创建设工程管理有限公司人员；

7、工程资料不全（材料报验、隐蔽验收、质保资料等）；

8、施工单位未做沉降观测。

安全方面存在的主要问题：

施工场地内排水不畅，建筑材料堆放不规整；

2、深基坑临边防护措施设置不足，安全网未拉设，警示标识设置不足；
3、钢筋加工施工临时用电线缆埋深不足（小于0.6米）；
4、24#楼安全通道未搭设，脚手架未严格按照专项施工方案进行搭设，楼层建筑垃圾和楼梯建筑垃圾未及时清理，楼前场地堆放模板，钢管堆放杂乱，施工过程中有高空抛物现象；

安全生产专项施工方案资料不齐全。

（五）大理州洱源县职业高级中学学生综合食堂建设项目

建设单位：洱源县职业高级中学

监理单位：洱源县建设有限责任公司

施工单位：大理州四方（集团）有限责任公司

质量方面存在的主要问题：

1、钢筋机械连接接头扭矩记录自检数量不足、表格填写不规范；

2、钢筋机械连接接头、电弧焊接头工艺实验钢筋规格未做齐全；

3、原材料进场报验填写不规范，且未附复检报告；

4、填充墙砌体砂浆灰缝不饱满；

5、压顶砖组砌方式不符合规范要求，砂浆灰缝不饱满；

6、局部二次构件砼成形尺寸差，构造柱上部砼浇筑不到位，局部砼模板夹渣等未清除干净；

7、施工单位未做沉降观测记录、未能提供第三方检测中间报告。

安全方面存在的主要问题：

项目管理人员未认真按照安全生产责任制度开展日常安全生产检查暨整改闭环管理；

2、外脚手架：连墙件未按规范要求设置且数量不足，作业面上堆载大量建筑垃圾、楼梯临边防护设置不足，卸料平台不能与外脚手架连接；
3、临时施工用电：二级配电箱接线混乱，电线、电缆随意拉接脚手架上；
4、施工现场使用禁止使用的起重机械，立即拆除退场；
5、施工作业人员未按规定戴安全帽；

6、施工现场消防设施配置不足；

7、施工现场材料堆放混乱，扬尘控制措施较差。
（六）洱源县万头规模化生猪养殖项目

建设单位：洱源县炼铁乡人民政府

监理单位：洱源县工程建设监理有限责任公司

施工单位：大理市第一建设工程有限责任公司

质量方面存在的主要问题：

1、施工单位质量员未在岗、监理单位总监不在岗；

2、无钢结构施工专项方案（高2.5米、跨度18×66cm），无监理审批意见；

3、无地基基础分部验收资料；

4、施工现场内业资料不齐全，无猪舍漏粪板（钢筋砼材质）强制板进场报验，出厂合格证等质量证明文件；无型钢出厂合格证、质量证明文件；M12螺栓质量证明文件未附在资料里；

5、钢结构施工安装分部分项工程检验批资料不齐全；

6、施工图纸未加盖出图专用章，施工图审查合格章；

7、检验批、分部分项资料无监理审批意见、无日期填写。
安全方面存在的主要问题：

安全生产台账未健全；

工地食堂、工棚注意用水、用电、用气食品安全；

3、临时施工用电搭设不符合要求，线路乱拉乱接；
4、变压器周边无防护措施，一级配电房不能用木板搭设，且未设置灭火器，二级配电箱未安装门；

5、搅拌站离高压线路太近，要求尽快办理；
6、安全生产警示标识设置不足。
（七）洱源县公安局茈碧湖派出所和反恐中心业务用房合并建设项目

建设单位：洱源县公安局

监理单位：黑龙江省云河建筑工程监理有限公司
施工单位：祥云县金龙建筑工程有限公司

质量方面存在的主要问题：

1、地基验槽（业务用房）无验收结论，五方责任主体无印章；

2、钢筋连接工艺试验性检测不全；

3、钢筋机械连接力矩施工记录检测未按全检测；且记录不规范、无结论；

4、砼试压强度标养未按规定时间送检、超期；

5、业务用房屋面斜板钢筋未按设计放置，随意弯折；

6、施工单位未进行沉降观测记录；

7、项目总监未在岗履职。

安全方面存在的主要问题：

模板支撑系统与外脚手连接不符合规范；

楼梯临边防护措施设置不足；外脚手架连墙件未贯通，内外立杆，剪刀撑部分结点未贯通，且未与外杆连结；
临时施工用电二级配电房搭设材料不符合要求；
施工现场消防设施配备严重不足；施工场地内建筑材料堆放杂乱，建筑垃圾未及时清理；
未按照安全生产责任制要求开展安全生产检查；施工现场使用禁止的起重机械设备。（办证服务大厅）
（八）大理州洱源县国有食粮购销公司新建2.6万吨粮食储备库项目（一期）—2#平房仓建设工程

建设单位：洱源县国有粮食购销公司

监理单位：云南升盟工程咨询有限公司

施工单位：云南高桥建筑工程有限公司
质量方面存在的主要问题：

1、施工现场无施工单位云南高桥建筑工程有限公司项目机构管理人员（项目经理、安全员、质监员等）；

2、施工现场无监理单位云南升萌工程咨询有限公司相关人员（项目总监、现场专业监理人员等）；

3、地基验槽无结论意见、责任主体未盖章；

4、工程内业资料未完善，材料进场报验资料不齐全、规范；无钢筋焊接工艺试验报告等。
安全方面存在的主要问题：

外脚手架：剪刀撑搭接部位长度不足，部分钢管未贯通设置，安全网、平网破损严重，架体钢管锈蚀严重，施工作业面未满铺，安全通道未按规范搭设，连墙件设置数量不足，施工人员未按规定系安全绳；

安全文明措施方面：安全警示标识设置不足，现场消防设施配置不足，施工扬尘管控较差，模板、砂石等建筑材料堆放杂乱；
3、内页资料：安全生产责任状签订不齐全，无事故应急预案，消防应急预案，日常安全生产检查未及时开展；专职安全员未在岗履职。
通过洱源县住建局2020年度第四季度工程建设质量安全“双随机”综合执法检查，对洱源县辖区内在建工程进行排查检查，检查中存在质量问题和安全隐患的项目均采取下发质量整改通知、安全限期整改通知、行政责令整改的形式责令其期限整改。对以上几个问题突出的项目，要求责任主体单位在期限内整改完毕，并将书面整改回复报县住建局质监站办公室。
五、建筑领域超限超载治理和文明施工情况

根据《大理白族自治州人民政府关于深入贯彻治理车辆超限超载工作的实施意见》、《大理州治理车辆超限超载工作目标责任书》的精神，按照《2018年工程建设领域车辆违法超限超载专项治理实施方案》，重点对县域内在建项目施工车辆，超限超载进行督查。对建筑领域渣土运输车辆安装GPS定位系统和文明施工检查中发现，部分企业对渣土运输车辆安装GPS定位系统推进慢，部分项目未制定车辆超限超载实施方案，未明确责任人及职责分工，无建筑工地运输车辆管理台账，施工场地围挡设置不规范、清水池（工地出入口）未设置、场地内裸土覆盖不到位、文明施工程度不高等现象。

开展扫黑除恶专项斗争情况

洱源县住房和城乡建设局关于开展2020年第四季度工程建设质量安全“双随机”综合执法检查中一并开展了对建筑市场扫黑除恶专项斗争工作，尚未发生和发现涉黑涉恶相关问题。在抽查的11个项目中未发现涉黑涉恶相关问题。
七、开展安全工程三年行动计划考评工作情况

进一步建立健全我县建筑施工安全生产标准化考评体系，以安全生产标准化工地建设为引领，发挥安全生产标准化工程的示范作用及开展工程质量安全提升行动以及有关工作部署，到时2020年底，建筑施工企业安全标准化考评率和在建项目安全生产标准化考评率达100%。

八、下一步工作要求

建设工程质量和安全生产是建筑业的两条生命线，对于这次检查组检查发现的现场质量和安全生产方面的问题，所有参建的各方主体单位必须引起高度重视，全面认真进行检查和整改，并做好以下工作：

进一步落实建设单位、监理单位、施工单位等房屋建筑和市政基础设施工程建设各方主体安全生产主体责任，加强施工现场安全管理，有效开展安全隐患排查治理活动，提高从业人员安全生产意识和安全技能，切实防范深基坑坍塌、模板支撑系统坍塌、建筑起重机械倒塌等事故发生，有力保障人民群众生命财产安全，维护社会和谐稳定。

（二）进一步加强建设、施工、监理人员对法律法规和标准规范的学习培训，坚持原则、认真履职，切实提高从业人员的业务素质和管理水平。

（三）加大执法检查力度，严格执行项目经理记分相关规定，严格查处违法转包、分包和借用、挂靠资质的行为。

（此页无正文）

洱源县住房和城乡建设局

                  2021年1月27日

抄报：洱源县人民政府

抄送：洱源县安全生产委员会办公室
洱源县住房和城乡建设局                  2021年1月27 日印发